-

P""-' I U'\JU LW
CÂMARA MUNtCIPAL DE BARRA 00 ~AS · MT
~ ffi_ ~Folha i \ v ():~la ~(O l O ltj 1 ú

Htws l(, ·, .(u I

~ FUNCIONÂ~IO J
ESTADO DE MA I O GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

MENSAGEM N° CJ19 DE 06' DE ~ DE 2010.

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

A presente Mensagem encaminha, para a apreciação dos Senhores, o Projeto de

Lei em anexo, que tem por objetivo a contratação temporária de profissionais para atender à

Secretaria Municipal de Saúde, mais precisamente para atuarem junto ao SAMU , visando dar

resposta adequada à população.

O Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU/192) é um prog,ama que

tem como finalidade prestar o socorro à população em casos de emergência. Com o SAMU/192

foi reduzido o número de óbitos, o tempo de internação em hospitais e as seqüelas decorrentes

da falta de socorro ·precoce. O SE:lrviço funciona 24 horas por dia com equipes de profissionais

formado por médicos, enfermeiros , técnicos em enfermagem que atendem às urgências de

natureza traumática, clínica , pediátrica, cirúrgica, gineco-obstétrica e de saúde mental da

população.

O SAMU tem um forte potencial para corrigir uma das maiores queixas dos

usuários do SUS, que é a lentidão no momento do atendimento. Historicamente, o nível de

resposta à urgência e emergência tem sido insuficiente, provocando a superlotação das portas

dos hospitais e pronto-socorros, mesmo quando a doença ou quadro clínico não é característica

de um atendimento de emergência. Essa realidade contribui para que hospitais e pronto

socorros não consigam oferecer um atendimento de qualidade e mais humanizado.

O SAMU/192 é o principal componente da Política Nacional de Atenção às

Urgências, e visa proteger a vida das pessoas e garantir a qualidade no atendimento no SUS.

Razão pela qual, esperamos a aprovação do presente Projeto por ser de

interesse de toda população barra-garcense, vez que Saúde e Educação de qualidade são

direitos de todos os nossos munícipes.

) •2010. Barra do Garças/MT., ()(à de

Çfr;
IAS SANTOS ~ 0

unicipal , J ~·

J;:l Qb .O~ . lOQ~

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

ROJETO DE LEI N° Qj9 DE Of) DE ~fui DE 2010.

TOCO LO
--~ 3A~R,A DO ~AS - MT

..... ~ .. --- ~:)_uaO b téff 1 19_
b -~

"Dispõe sobre a contratação por tempo determinado

para atender a necessidade temporária de

excepcional interesse público nos termos do Art. 37,

IX da CF/88 e dá outras providências."

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr.

- =JERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a

_:-;- ·e Lei:

Art. 1° Para atender a necessidade do serviço, fica o Prefeito Municipdl autorizado

e tratar temporariamente, e em regime de urgência, o seguinte pessoal , que fica, nos termos

37, IX da Constituição Federal , considerados cargos de excepcional interesse público

..... ando não preenchidos por convocação em concurso público, inclusive para preenchimento de

~ ção específica na saúde, visando compor o quadro do SAMU:

1- 8 (oito) médicos plantonista;

11- 4 (quatro) enfermeiros;

111-7 (sete) técnicos em enfermagem;

IV- 8 (oito) motoristas.

Art. 2° - O prazo de contratação para preenchimento das vagas encerrar-se-á

:: ... e erivelmente em 31.12.2010.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta da seguinte dotação

-?i entária:

07.001 .10.302.0012-2044

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário .

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garças/MT, 06' de 2010.

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

-VOTAÇAO
D_ MATE~A:

.--'\ ~,)L~ o\ e .L\. '(\-o ol ~ \ \o- ~ · 0ç LtJL F;; ')e..€ u.c ·G G'\.. o ~ 'VU. cz r 0
<.J VEREADORES PARTIDO SIM NÃO I ABSTENÇÃIO

ANDRÉIA SANTOS DE A. SOARES PR Í\
I(

ANTONIA JACOB BARBOSA -Presidente PR IJ\ _.LJy\ o l e Y\. -k '
CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA PV '\
JOÃO CARLO SOUSA ABREU PR '\

JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB <

MIGUEL MOREIRA DA SILVA PTB <:
MIRIAN SANCHES LACERDA 1•secretária PTB cÁ

ODORICO FERREIRA C. NETO PT

"' PAULO SERGIO DA SILV A-1• secretário pp "\
ZELMI JOÃO PASQUALI PDT

....,;:

A VOTAÇÃO: MÉRITO
'JV\ Oct &V\..

Rua Mato Grosso- 6 17- Centro/Fone:Oxx(66) 40 1-2484/E-mail :camarabg@gmail.eom

CEP:78.600-000 Barra do Garças-Mato Grosso